¹ De immun. Eccl. in vi. incip. *Cler. laic.* — Mar. Pol. l. iv. — ² Exi. inter Extravag. de privil. c. *Meruit.* — Clem. l. i. l. 1. Ep. com. DCCCLIII. pag. 153.

⁵ Ep. com. DCCCLII. — ⁶ Ep. CCXX.

raverint proficisci, illam concedimus tui et ipsorum veniam peccatorum. quam habereis, si transfretaretis in Terræ-Sanctæ subsidium prælibatæ. Crucesignatis autem pro ejusdem Terræ-Sanctæ succursu præstando, qui tecum ad recuperandum prædictum imperium in propriis personis accedant, vel in expensis eorum illuc juxta eorum facultates bellatores idoneos destinaverint, similem suorum concedimus veniam peccatorum, ipsos si forsân in hujusmodi negotio dicti imperii prosecutione decesserint, ab executione voti per eos emissi de transfretando in dictâ Terræ-Sanctæ subsidium, eadem auctoritate absolvimus, votum eorum prædictum totaliter commutando. Quod si forsân in prosecutione hujusmodi negotii, vel dicti imperii non decesserint, ad executionem voti eorum quod pro ejusdem Terræ-Sanctæ emerint, nullatenus teneantur. Negotium itaque prælibatum virtute tuæ magnanimitatis assume, et assumptum tanquam vir strenuus viriliter prosequaris, nam in iis et aliis, ubi expedierit, Apostolicus non tibi deerit favor. Datum Lugduni XVIII kal. Febr. »

Ut facilius bellicos sumptus in ea expeditione ornanda profundendos toleraret, Ecclesiasticorum vectigalium decimas in Gallis obventuras ad biennium ipsi attribuit : ingentes enim spes conceperat Clemens, Constantinopolitanam expeditionem, quæ jam ante a Benedicto XI decreta fuerat, ac variis de causis discussa, demum imperatore Carolo Valesiaco confectum iri. Indictæ¹ etiam utriusque Siciliæ clero decimæ, quæ Friderico regi Trinacriæ et Philippo principi Tarentino ad parandas copias ascriptæ, si eandem expeditionem obire decernerent; sin enim laborem defugerent, Carolo duci belli sacri conferendas sanxit.

3. Excitati etiam ad sacri belli societatem Veneti², quorum res in imperio e Græcorum manibus eripiendo ageretur, cum ad ipsos quarta illius pars, atque alterius quartæ partis dimidia ex initis olim cum Balduino conventis pertineret.

« Clemens, etc. Dilectis filiis duci et communi Venetiarum.

« Cunctis per orbem terrarum venit in publicum, quod longe jaudendum Orientalis Ecclesia, damnabili deceptione seducta, a Petri ovili et Ecclesiæ Catholicæ unione se reddidit per jacturam execrabilis scissionis extraneam; circumsepta errorum involucris pluribusque pravitate schismaticæ falsis dogmatibus involuta : propter quæ felicis recordationis Martinus papa IV prædecessor noster, videns ex hoc quasi universale provenire dispendium, et ex tanto schismate religioni fidei orthodoxæ plurimum derogari, quondam Michaelem Palæologum, schismatis prædicti fautorem, ejusque complices, utpote ab unitate ejusdem fidei deviantes pronuntiavit excommunicationis vinculo innodatos, pluribus per eundem præde-

cessorem quasitis remediis, ut imperium Constantinopolitanum de prædictorum schismaticorum manibus liberatum ad ovile Christi vicarii et unionem Catholicorum revocaret.

4. « Cuius autem Regis æterni provisio tantum negotium (utinam per nos humilem servum ejus feliciter consummandum) usque ad hæc tempora prorogavit, et ad præsens, sicut firmiter speramus et credimus, tempus venerit, Domino miserante, provisum, ut in eisdem Ecclesiis, quas primitus unio fidei in Christi charitate conjunxit, per ipsum sanioris consilio, præcisus veteris scissuræ radicibus, unionis lædera reformentur, cum dilectus filius magnificus vir Carolus claræ memoriæ Philippi regis Francorum genitus, comes Andegavensis, ad quem ratione charissimæ in Christo filiæ imperatricis Constantinopolitanæ, illustris conjugis suæ, dictum imperium noscitur pertinere, ad recuperationem ipsius se assertit velle ferventer et potenter intendere, et ad id exponere vires suas, multorum stipatus comitum, baronum et aliorum nobilium comitiva; ac per hoc speremus in eo, qui in occursum implorantium nomen ejus clementer exurgit, quod prædicti imperii recuperatio diutius expectata præstabitur, ac per recuperationem ipsius, Terræ-Sanctæ negotium, quod non sine lacrymarum profluvio ad memoriam revocamus, facilius imo feliciter peragetur; per id etiam præcedentur hæreses, schismata evellentur, gloria ipsius fidei orthodoxæ tanto potentiori virtute vallabitur, quanto ad laudem divini nominis tanti imperii provincias plurimas complectetur, et regna feliciori decorabuntur unione; frangentur ex hoc Parthorum seu Tartarorum animi eidem imperio vicinorum, tremant Arabes, et a Christianorum facie Christi fugient inimici, et alia innumerabilia bona ex iis fidelibus cunctis evenient, et plurima optata succedent; considerantes quoque, quod dictus comes ad sic ardui expeditionem negotii absque Sedis Apostolicæ et fidelium prædictorum auxilio non sufficit per seipsum; quodque, utpote ejusdem Ecclesiæ matris vestre dilecti filii, quos nulla præterivit vel mutavit adversitas erga eam, in sic agendorum negotiorum arduorum (discrimine) constitueret vos athletas Dei et fortissimos bellatores; universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, obsecrantes per Dominum Jesum Christum quatenus ob reverentiam ejusdem Sedis et nostram, magnanimitate solita in promptum auxilium ejusdem comitis sub velamento divinæ dexteræ consurgentes, sic eidem potenter et viriliter assistatis, quod dictus comes vestræ et aliorum fidelium cultus potentia, felicem tanti operis exitum, annuente Domino, consequatur ». Gratuitam demum pœnarum noxarumque condonationem iis proponit, qui expata rite conscientia adversus schismaticos strinxerint arma, openive contulerint. « Datum Lugd. XIX kal. Februarii ». Sollicitati etiam, transmissa ad ipsos earundem litte-